pretem/vt illa neget ab aliquo/cui auctor illa attribuit/ & ea illis attribuat de quibus auctor tunc non cogitat. de quibus si tunc determinaret/insipienter iudicaretur/vt aperte ondas te non aliqua fallacia deceptum/vt de nobis insipienter pronuntias/ sed secundum apertissimam ignorantiam.

¶ Et quod post hec addis intellectum marcescere/ marcidum offendit sensum tuum: vt velis quod fatigamur in studendo/marcescat intellectus. **O** miram philosophum. Non ne experientia docet oppositum/cum in pluribus quanto seniores tanto insipientiores/ nisi morbus alius preter senectutem impediatur. Non ne philosophus in principio de anima habet quod nec vis est sensitiva marcescat/sed ois corruptio fit ex parte organi: dum dicit quod si senex acciperet oculum iuuenis/videt vtiq; vt iuuenis. Verbum autem philosophi. quod adducit ex primo de anima/licet etiam perperam adducas/quod philosophus non dicit quod intellectus: sed quod intelligere & considerari marcescit quoad interioris corruptio/ propter oes expostores graues/dictum esse ex suppositione opinionis philosophorum dictum non solum sensum sed etiam intellectum habere organum corruptibile.

In ca. 6 &

¶ Post hec ad aliam contradictoris tui rationem qua ex hoc quod naturaliter voluntas fertur in vltimum finem in quo est aggregatio oim bonorum /vult oppositum suum inferri/multa dicitur opponens & respondens quousque ad hoc deuotum est/ quod cum absolute in hoc mundo non possit anima predicto voto potiri/ & desiderium illud frustra non fit/ oportet quod in alia vita sibi reseruetur talem bonum/vt principalis ratio tangebat. Et tunc contra opponit quodrens an beatitudo de qua Aristoteli loquitur in ethicis sit oim bonorum aggregatiua vel ne. Et ad hoc respondes distinguendo de beatitudine composita/ & aie. Et addis quod sola beatitudo que in hac vita est/naturaliter desiderata/ secundum rectam rationem a prudente: vnde non sequitur quod propter desiderium immortalitatis absolute/quod potest esse impossibile/iudicetur anima immortalis. Ad quod dicitur quod desiderium prudens vt sic/non est naturale/sed intellectiuum: & tale est secundum rectam rationem quando cognoscitur ipsa ratio quod desideratum est desideratum possibile conueniens. Esse autem possibile immortalitatem patefacit desiderium naturale/quod dum apprehenditur ab intellectu perpetuitas essendi/naturaliter etiam desideratur. In aliqua enim fertur voluntas vt ratio: & tale desiderium dicitur rationale/non naturale: & talia sunt omnia bona que possunt etiam habere vnde resistentur. In aliqua autem fertur vt natura: & talia sunt bona que non habent cuiusuis mali admixtionem per se: & talis est perpetuitas essendi: & super oia ipsa felicitas. Et licet contradictor precat ex parte felicitatis. sanctus Thome. tamen vbi quod. sed precipue in secundo contra gentiles. cap. 55. & 79. procedit ex appetitu perpetuo essendi ad probandam immortalitatem anime. Quo potitur & aie in libro/ quas contra felicitatis desiderium in quibus. Quod dicitur aie est desiderium quod potius velleitas quod voluntas dicitur/ sicut est desiderare esse deum vel angelos &c. quod nec prouidetis est. Desiderium vero perpetuo essendi non est tale patet/ ex eo quod si sit recta cognitiue de perpetuitate essendi/ oes naturaliter tendunt in ipsum. Non sic oes coniter tendunt in appetitu essendi angelum/ vt ex hac conitate desiderii posset inferri quod sit naturale/ eo quod natura vt in pluribus opetur/ & vt in paucioribus frustratur. Sed neque aduersus felicitatis desiderium militat quod inducis de aiaru quiete in limbo: quia quod dicitur a San. Thome. est mere theologice dictum/ & pure creditum/ licet huius credulitatis aliqua persuasione inducat diu. Thome. quod videlicet apprehendat se non fuisse capaces per naturam/ & ob hoc non doleat si non sint illa beatitudinem consequente/ quia vident aut sciunt alias animas obtinisse per gratiam. Et ad hoc confortat aliquos similitudo de rustico non dolente si non sit factus imperator aut papa. Sed non plene satisfaciunt hec intellectui: quod tamen animas illas credit non affici dolore vel tristitia propter illam priuationem. Quod vt apparentius licet forte non fidelibus persuadeant alii/ dicunt animas illas ideo non dolere se esse priuatas supernaturali beatitudine/ quia supernaturaliter beatitudinem non nouerunt. Cum enim illa non nisi supernaturali lumine cognosci queat: & pueri illi a nullo hominum fuerint de hac instructi/ & non necessarium imo vanum & in vtile videatur quod ab angelis vel a deo de hoc immediate instruatur per reuelationem/ sequitur quod eam penitus nesciant. Et ideo nimirum si non doleat se esse priuatos ea. Et si quis obicit quod secundum fidem videtur quod debeant comparare in iudicio/ & oia illa cognoscere que ibi sentiant/ alias frustra comparerent: & etiam quia non ceci erunt aut surdi reallumptis corporibus incorruptibilibus &c. Respondent hi quod non est verum quod fides ad id tendit dum nos coartat. & ad hoc quod dicitur quod fides habet quod oes homines debeant comparare in iudicio/ respondent hoc esse limitandum ad homines qui habeant reddere de factis propriis rationem/ vt dicit Athanasius in simbolo. Tales autem non sunt illi pueri/ quorum nullus quicquam mali vel boni gessit in corpore. Desiderabunt ergo naturaliter illi pueri summum bonum: sed illud putabunt summum/ quod sibi naturale erit sine experientia mali/ in quo summo a se cogitato bono clauditur perpetuitas essendi. ergo &c. De alia autem ratione nihil

dicimus/ sed defendat eam auctor suus.

¶ Quatum autem pertinet ad tertiam conclusionem contradictoris tui puto quod non peedere animas corpora sua cognoscant nullas: cum hoc & aperte posuerit & probauerit Aristoteli in 12. metha. Tunc tamen ipugnationes redolent magna ignorantiam & circa sensum conclusionem quam adducit contradictor/ & circa indiuiduam materiam. Sed de hoc praesentium modo esse/ ne de genere inguis descedamus. Et quod subnectis de felicitate quia nos non tenemus quod naturali ratione haberi possit quod anima sit felicitabilis per aggregationem oim bonorum simpliciter/ sed per felicitatem sibi consequentem/ qua tamen et in alia vita iducere non perfecte & cum maxima difficultate valet ratio naturalis vt. scilicet quomodo & qualis sit illa felicitas/ id praesentium nobis est. Illud vero quod a fertur a contradictore quod possimus naturali ratione scire nos posse habere supernaturale lumen &c. non est vti quod; verus: nisi bene intelligatur. Aliud est. n. dicere quod ratio naturalis inducat nos ad aliquid desiderandum cognoscere/ quod excedit naturale lumen nisi intellectus/ & talia pergentibus & facientibus quod in se est occurrat deus per lumen reuelationis. quod nunquam deficit. & aliud est dicere quod possimus naturaliter cognoscere quod sic occurrat deus. primum. n. est verum & rationabiliter dictum. verum quidem quia rationes que conuincunt animam immortalis/ excitant nos ad inquirendum statum anime post mortem: quod nobis naturaliter quoad omnes conditiones certus esse non potest. De modo & n. cognoscendum non est facillime separate & quod nam cognoscatur/ est valde difficile clarum habere notitiam per naturam/ licet non sit impossibile. cum tamen sit per naturam ratione clarissimum quod cognoscatur separate: quia alias otiosum esse aliquid in natura. De felicitate etiam eiusdem/ consequenter non est facillime habere notitiam/ cum tamen hec omnia sint valde desiderabilia: & ignorantia talium angustiam pariat indicibilem & miserabilem: ex quo quilibet concupiscit recurrere ad primum principium/ ipsumque deo deo cultu precibusque pulsare/ vt non huius desiderio quod tunc fas est satisfaciatur. Et quia hoc desiderium cum ex ratione naturali ipsi sum hatur vt dixi: & tamen quo ad principium & medium desiderate resurrectionis sit supernaturalis/ ideo etiam primum principium huius desiderio occurrat secundum vnam conditionem nature/ quia indefectibiliter facienti. n. quod in se est circa hoc nunquam; deus supernaturaliter deficit: & non solum hec sed & alia multa que nunquam; in cor hominis ascendissent/ nota facit necessaria ad nostram salutem: & tamen non per naturalis rationem nobis hec nota facit per maiori parte/ sed propria tamen auctoritate que super oem rationem. Se autem esse hanc veritatem doctorum nescit interius per lumen fidei/ sed exterius et confirmat per opera que excedunt facultatem nature/ & que ab eo solo/ vel supernaturali eius virtute ab aliis/ si testimonio talium veritatum fuerit. Vnde cum impossibile sit medas esse deum manifestissimum tunc est & clarissimum/ quod talia omnia vera sunt. Quorum est si aliqua per naturalem rationem cognoscere (taquam) & si cum difficultate possemus certior tamen & color atque purior cognitio habetur de eis per tale supernaturale lumen. Rationabiliter autem id est/ quia semper hoc habuit decentissimus ordo vniuersi/ vt vltima primorum coniungatur principis secundorum. Vnde cum speculatio de anima sit clarior inter ea que possimus quod dicitur cognoscere in hac vita/ consequens est vt aliqua de ea nobis non nisi per gratiam luminis innotescere possint: & maxime circa ea que animabus conueniunt secundum statum quo sunt intelligentis que nobis quiddam ignote sunt/ magis conformes: sicut est secundum statum separatis. Quod vero tu dicit non debere nos talia desiderare scire/ sed demus nra infelicitate esse contenti/ cum non sciamus hec a nobis esse scibilia &c. Res certe gratas attestas vt velis naturalissimum/ inestimabile/ desiderium nos abicere/ ex quo et pariter conuincimus illa cognitio/ esse non esse nobis impossibile: quin imo necessariam/ cum ad finem nostrum tendat & terminetur/ ex quo ois in operando necessitas ortu habet: Vilius opus virorum & eorum quod veluti pecudes non nisi huius vite comoda & precipue que secundum sensuale vitam sunt/ verba ista videtur quod et peccatis pregrauati dicere solent. Det nobis bona in hac vita & dimittat nos in ea perdurare deus: paradisus autem per se ipse possidet.

¶ Quod vltimus dicit ad verba contradictoris de resurrectione. nos als declarauimus ad morem sancti Thome in 4. quod resurrectio quantum ad sui finem aliquam naturalis est: & naturaliter suscipibilis: cum naturaliter pars suo toto vniri cupiat. nullumque violentum sit per petuum/ videaturque anima vt pote pars/ voluntate separata a toto composito: ratione vero principii & medii est omnino supernaturalis. post hec cum perbas quod per abntia sensuum non remanent spes in intellectu: quia secundum philosophum deficientem sensu deficit scia eorum que sensu illo perceptiua sunt. si loqueris de deficientia sensus per mortem iam probatio illa puerilem sensum preterdit. Neque enim intendit Aristoteli quod si deficiat sensus iam habitus/ deficiat scientia &c. sed quod si deficiat sensus ita quod nunquam; sit habitus: ut per liam itutibus: & utrumque monstrat experientia. de qua 2. deficientia loquitur/ do/ iam probatio nulla est/ nec ad propositum/ ut clarum est.

Quomo

Adm comētatorē. iō nimirū si & intellectus tā est mortalis &c. In qua tua assertionē priō repugnas Aristote. in secundo de generatione animalium q̄ aperte/cū ibi cōparans tres aīas adinucē / exp̄le dicit vegetatiuā & sensitiuā de potentia materie & seminū / edu / ci: non autē mentē / sed hanc deforis accedere. eo q̄ actio eius nō est corporalis. Aliū ergo modū extrinsecus accedēdi attribuit menti q̄ hoc qd est ab intelligentia aliquo mō p̄duci mediante motu celi & naturalibus agētibus & naturalibus dispōnibus quibus materia dispōitur p̄ qualitates naturales: quo mō nō solū aīa sensitua sed & oīs forma naturalis a deo & intelligentiis producitur. Secūdo autē exponis nunc hunc passum q̄ supra feceris / vt ly extrinsecus ip̄ortet eām extrinsecā: cū tñ supra uolueris q̄ ip̄ortaret. precessio nē secūdu esse. nisi forte uelis & hic q̄ aīa sensitua corpus prece / dat qua sensitua uel qua aīa est absolute p̄se in tertio modo &c. O fatuitates. Tertio dicit q̄ comētator iō dicit aīam sensitua fieri ab intelligentia agente: q̄a ei magis q̄ alie forme assimilatur vt ex hoc liceat inferre secūdu te q̄ to aliqd magis alteri assimilatur puta statua Cesaris ip̄i Cesaris magis ab eo debeat dici fieri: vt sic i feratur et q̄ quia minime deo assimilatur secūdu similitudinem sp̄ei uel generis / minime et ab eo dicatur fieri / & minus q̄ q̄cūq; alia a suis causis: ex quo sequatur / vlt̄er q̄ priā cā nedū magis s̄ minus oīb̄us secundis causis infuat in effectu &c. Que oīa q̄ tam sapientiam esserant: iudicent sapientes.

K Post hec iterū adauges errores vt uelis Aristō. nihil propriū a se int̄sue dicere cū in secūdo de gnatione animalium dixit mētē extrinsecus accedere / sed q̄ hoc cōueniat oīb̄us: formis aīatorū qn & inanimatoz: cū dicas & calidū nō posse gnare calorem nisi in virtute celi. ita q̄ tua solēnissima doctrina uult lucē q̄ in hoc for / me p̄dicte nō sint dissimiles aīe nisi sedm magis & minus. Que q̄ dem oīa q̄ ueritati & sapie Aristō. repugnēt non est difficile uide re / et ex eodem loco a te inducto. Ibi. n. 3. cap. 3. facit dīam inter aīam vegetabilem & sensibilem ex vna parte / & ipsaz mentem. aīam rōnalem ex altera / in hoc q̄ due prime educūtur de potētia materie seminū & cōceptuū: mens autē sola extrinsecus accedit. Et reddit vtriusq; rōnem. Et primi q̄dem q̄a actio primarū duarū est corporalis / & ideo ille due aīe nō p̄nt esse sine corpore sicut nec ambulare sine pedibus. itaq; eas aīas extrinsecus venire aut p̄ se accedere impossibile est / cū inseparabiles sint a corpore. Secūdi uero rōnem oppositam assignat quia v3 actio mentis nō est actio corporalis neq; cōicat cū actione corporali / seu cū ea non cōicat actio corporalis. ex quo sequit q̄ possit eē sine corpore: sicut. n. ne gatio est cā negationis ita affirmatio affirmatiōis. Ex q̄bus oīb̄us p3 exp̄le nō solū q̄ aīa sit imortalis / sed et p̄positū v3 q̄ secūdu mentē & aptam līam philosophi nō p̄t dici q̄ alie aīe ab aīa rō nali / & multo minus alie forme insensibiliū dicatur extrinsecus accedere. p3 et q̄ non obstant q̄ forme p̄ducātur in virtute celi uel et prime eē / non dīr ex hoc extrinsecus accedere: sed sola illa dī extrinsecus accedere ex eo q̄ nō educit̄ur de potētia mīe & se minū & cōceptuū: & talis est oīs q̄ p̄t eē sine corpore seu nō depē det in eē a corpore / qd cognoscimus p̄ effectu p̄priū. s. p̄ p̄prium actionē: vt cuius actio nō est corporalis / nō depēdat et sedm eē a corpore. per se. n. agere p̄suppōit p̄ se eē. Et quia sola p̄pria actio aīe rōnalis est talis vt p̄bat Ari. in 3. de aīa / eo q̄ non eliciatur me diante organo corporali: sequit q̄ sola aīa rōnalis extrinsecus ac cedit: l3 tunc oriatur & p̄ducatur a deo cū primo corpus aīatur / & nō p̄extirerit: & sic sola est incorruptibilis & immortalis / vt ali as et deduximus ex p̄dicta auctoritate.

I In sequētibus demū postq̄ repugnasti cōtradiatori tuo p̄ ea q̄ ipse cōcedit / & nos negamus / & iō nihil faciunt dicta tua contra nos / non potes diu stare qn et christianos doctores vitupes / & p̄ci pue Diuū Tho. vt audeas ore scelesti illū dicere p̄perasse nō ad in terptādum sed ad corrūpēdū sensum Ari. Et postq̄ p̄culisti eū imortali plaga scripture imp̄p̄le / petis ueniā. Similis factus ei q̄ p̄ cuteret Regē in faciem corā oī populo / & plaga ip̄osita diceret. parce mihi. Sed nō mereret ueniā nisi correctus / nisi penitēs. Dia bolus autē q̄ obstinatus est in erroribus suis / nō ueniā sed dāna / tionē assequit̄. Vt autē uideatur clare ab oīb̄us q̄s nā corrumpit̄ sensum Ari. tu an Diuus Tho. oīa q̄ a te & ab illis circa p̄positū dicūtur p̄ponēda sunt. primo igitur dicitis. Q uare nostri christiani & p̄cipue diuus Tho. &c. vt ex hoc nō loquēdi nedū uelis / onde re oēs christianos eē mēdaces atq; fallaces: uelis appere sapiens p̄ se tuos ipugnas: sed et uelis gratificari infidelibus / dū hostes eoz p̄d queris. Addis. cū uideret. s. Diuus Tho. locū illū ponere nihil esse post mortē &c. hoc falsissimū est & malitio se cōfictum. non uidit hoc qd dicit / diuus Tho. Sed ex eo q̄ Arist. in ethicis nō p̄tractat nisi de felicitate p̄ntis uite / dixit eē interprādū qd ibi dī de mor /

tuis secūdu q̄ eē hnt in hoīm memoria / & hoc cōformiter ad Ari. uerba q̄ paulo ante dixerat q̄ id qd ex fortunis uel infortu / nis uiuētū redūdat ad ipsos mortuos / est fragile qd dā & paruū / uel simpl̄r uel ad ipsos. qd infra exponit. S. Tho. q̄ nō est fragilis eo qd in sola opinione hoīm cōsistit. Ex quo statim inferit philo. q̄ talia fortuna uel ifortunia q̄a adeo modica sunt ipsi defuncto / non p̄nt ex felice facere infelicē aut eōuerfo. q̄a sicut supra dixē / rat. btūs ex felicitate nō facile dimouebitur neq; ex q̄busuis ad / uersitabilibus / sed ab ingentibus & multis. Ex talibus autē nequa q̄ rursus fiet felix in breui tpe. &c. Nō igitur est uerū q̄ locus ille po nat nihil eē post mortē. licet sit uerū q̄ loquatur de felicitate siue de bonis q̄ p̄tinent ad defunctos / put sunt in memoriis hoīm / & q̄ nō loq̄tur de bonis q̄ mortui in se hnt post mortē. Est autē ma / gna dīra dicere / Arist. in illo loco nō dicit aliquid eē post mortē / & hoc est uerū. & hoc. S. Tho. affirmat: & dicere. Ari. in illo loco dī cit nihil eē post mortem. qd est falsissimū / nec est dīctū aut uisum a. S. Tho. vt tu latras. Et licet et Arist. non dicat exp̄le q̄ aliqd sit post mortem / declarando. s. q̄ nā sint illa bona uel mala q̄ contin / gunt defunctis post mortē in seipsis / & non in memoriis hoīm. Supponit tñ ibi defunctos eē felices uel infelices / a qua felicitate uel infelicitate / ista mala uel bona dimouere nō p̄nt. patet autē q̄ no tando felices & infelices nō p̄t loqui de felicitate huius uite / quia exp̄le dicit bona huius uite nō facere eos felices / eo q̄ vt ad ad ipsos p̄tinent. s. put sunt tñ in memoriis hoīm sunt parua bo na atq; fragilia. Neq; p̄t dici q̄ appellet eos felices aut infelices / q̄a dum uiuerent erant felices uel infelices. quia qd absolute nō e / nō p̄t dici absolute tale qd fuit. Sicut qd non est diues / et si ante fuisse diues / non p̄t appellari absolute diues. Et ille qui est mul tis calamitatibus plenus / put contigit Iob / tam est ante oī ex par te felix / dum sic tñ erat afflīctus / nō potest dici felix. Et q̄ / to minus posset dici felix q̄ oīa bona p̄didit prout sunt defuncti / si nō sit anima immortalis. Cū ergo hic philosophus dicat defun ctos aliquos felices / & non posse fieri infelices propter uientum qui sibi attineat in fortuna / sequit q̄ supponat philosophus hic / aliquid eē post mortem. & eodem modo potest argui ex eo q̄ sup ponit aliquos defunctos eē felices.

M Post hoc addis q̄ sanctus Thomas uidit q̄ Arist. in primo ethi corum damnat Solonem qui posuit felicitatem post mortem &c. Quomodo non erubescis miser ista mendacia cōfingere / cum ex p̄se ibi philosophus dicat q̄ Solon nō dicit mortuum eē felicē / sed solum q̄ in morte potest dari firma sentētia q̄ quis fuerit per fecte beatus / dum. s. felicit̄er uixit vsq; ad mortē. Si. n. mors fuis set infelix: tam est uita fuisse felicissima / nō posset dici q̄ talis fue rit felix: quēadmodum cōtigit priamo de quo exp̄p̄licat ibi phi losophus. Et quia Solon sic dī cebat addens q̄ de mortuis poterat tūc dari firma illa sentētia quia iam extra mala erant & infortu / nia / vt nō eēt amplius dubitandum an fuerint felices / arguit p̄ba biliter contra hoc Aristō. p̄bans q̄ mortui non sint vsq; quaq; ex / tra mala & infortunia / quia accidūt eis honores dehonorationes / & filiorum & omnino pronepotum p̄sp̄ritates & ifortunia. qd tamen argumētum. infra soluit philo. sed sat est q̄ nō habetur hic q̄ Solon posuerit felicitatem post mortē / eo modo quo dicimus p̄supponēdo animam immortalem: nec eū in hoc damnat phil losophus immo impugnat eum dicit mortuis accedere posse q̄ dam bona & quedam mala p̄tinentia ad ciuilem uitam. s. in hono rationes & honorationes / & bona ac mala amicorum uel cogna / torum / que oīa p̄tinent ad mortuos solum / put sunt in memoria hominū. Si. n. philosophus uoluisset damnare Solonē / in hoc q̄ poneret felices mortuos in se / put exigit immortalitas anime / nō fecisset hoc argumētū. Sed quia poterat aliquis dicere q̄ Solon teneret hoīem eē felicem tunc cum vtiq; moritur / ondit Arist. q̄ hoc est falsum / quia felicitas est quedā operatio perfecta vt supra p̄bauerat. cum autē homo moritur / operari nō potest. Et propter hoc cōcludit immediate q̄ illa non fuit intentio Solonis / nec illud dixit / sed solum qd dīctum est / quia. s. in morte p̄t dari firma sen tentia de perfecta felicitate uite. Qd autē Aristō. in ethicis non lo / quatur nisi de felicitate p̄sentis uite & compositi patet in primo li bro & io. per totum. & non nisi proterui possunt aliter dicere. Vn de & ad felicitatem dicit etiam concurrere bona fortune que per tinent ad cōpositum & non ad animam separatam. in qua etiā fe / licitate compositi / non possunt homines aliqui perseuerare. Et p̄ pter hoc nullus potest dici perfecte felix in hac uita / loquendo et de felicitate quam descripsit Ari. ibi / que ē operatio perfecta in uī tam perfecta / hoc est cōpletam / adiunctis bonis fortune. Vix. n. vnq; aliquis reperietur qui non sit aliqua mala passus. Ideo Arist. dicit q̄ homines dicimus beatos / non simpl̄r / etia3 secūdu bea

ritudinem qua capaces sunt hoies. i. secundum qd potest coiter hoibus contingere adiunctis variis infortuniis.

¶ Qd vero addis Aristo. dicere in tertio ethicorum qd mortuis ne qd bonum neq; malum contingit: aperte nedum sensum, sed etia 3 verba Aristo. nuc corruptis. Non. n. sic loquitur philosophus. sed dicit qd nihil adhuc mortuis videtur neq; bonum neq; malum ee: quasi dicat / licet sit visibile / adhuc tn non videtur quale bonum vel malum contingat mortuis secundum aiam. Secundum corpus. n. videri possunt multa mala & bona que possunt eis contingere: secundum etiam qd sunt in opinione & memoria hominum / put dixit in primo. Secundum copositum autem / impossibile est videre quid eis boni / vel mali contingat / quia tale copositum in morte destruitur / oportet igitur qd intendat secundum aiam vt dictum est: scdm quam aiam separatam difficile est videre que bna vsq; mala eis contingant / & quomodo sint felices aut infelices. Hec. n. adhuc Aristo. non erant manifesta: & multa et que circa hoc contingunt / sunt et impossibilia ad cognoscendum naturaliter. No igitur ex hoc dicto inferat qd secundum Aristo. anima sit mortalis / sed potius oppositum: vt dictum est. Ex his oibus patet quis nam fuerit Aristo. sive vel sensus corruptor / tu qui turpissima mendacia confinxisti / an etiam Tho. qd semper fuit grauissimus iterpres philosophi / vt nec etiam a verbis eius vllatenus declinauerit. Et qd addis qd sanctus Tho. non possit distinguere inter felicitatem copositi & felicitate aie vt dicat philosophum loquutu de prima & no de secunda / eo qd apud eum idem sit ee copositi & aie. ostendit certe rudissimus & talia rudissima pte fert co sequetia illa confundens auctoritate suaz. **¶** Post hec repugnas contradictori tuo inducenti auctoritate philosophi. 2. phisicoz dicentis qd consideratio naturalis terminatur ad formam separatam / in materia tn existentem. & qd de ea scdm hoc est primi philosophi consideratio / qd non eet nisi eet separabilis & incorruptibilis &c. Dicis aut multa ad contradictorem qd vel nos non tagunt / vel alias de hmoi sermo plenius factus est. Anteq; tn satisficere coneris obiecte auctati / interferis / qd de aia separata no pntinet ad methaphisicu / quia iam Aristo. de ea no facies metione in methaphisica fuisse diminutus. Et si q spiaz diceret / sicut in tela ego dixi / qd imo fecit metione de ea du determinauit de alijs abstractis: contra tu arguis / quia nullus expositoz hoc attulit / & io voluntariu vsq; ob hoc suspectu de veritate. Ad qd dicimus qd quia de hoc no erat principalis intentio philosophi / no exposito / res circa principale intentione philosophi inteti / de ea nihil dixerunt. Habetur tn ex lra. vbi dum in. t. 17. anumerat ea substantiis sepatis / qn dicis nihil phibere ea remanet post corpus / co sequenter dat itelligere qd simile est modum opandi habeat / qd simile het modum eendi. Et ad id qd adducis no solum no summi hoc ex verbis philosophi / sed magis oppositu: qa dicit nos no eterno posse delectari qa no possumus eterno viuere. nullo mo repugnat dicitis. Ee. n. aiam nra 3 forma corruptibilis corporis no repugnat eius sepationi: non posse nos hoies eterno viuere / non ifert id ee impossibile nostre aie. vt et pueri videre possent. Ex eo tn seqtur qd desinit ee actu forma / sed no seqtur qd simplr desinat ee. **¶** Vltimus pugnans aliam rnsionem / qua et nos cum sancto Tho. dedimus qd forte Aristo. latuit id qd accidit aie separate qd tum ad modu cognoscendi eius / & ob hoc nihil de ea loquutus est. vel si non latuit / in libris nobis adhuc ignotis id fecit / vel saltem fecisset nisi morte puenitus fuisset. Tu aut hanc rnsionem quo ad hoc impugnans qd non fuisset congruus ordo / vt de huano aino vt pote qd nobis pto est / & ob hoc notissimus / post ignota de itelligentiis & ipso deo tractatus fieret. Ad hoc breuiter rndemus / qd multa co / tingunt aie separate qd luminis naturalis facultate excedunt / ideo qd hec ignota fuisse Aristo. vt philosopho / manifestu est: non nulla aut & si no excedant / captu tn difficillima sunt: & ea sunt precipue que earu modum operandi ac felicitatis assequende cocernunt / & de talibus extremo loco agendum erat / vt pote de ignotissimis. qd & illum fecisse non inconuenit dicere / in libris illis. ita. quos edidisse Aristo. de substantiis separatis / & se in alieno idiomate scriptos vidisse textatur. S. Tho. in opusculo contra vnitatem itellectus. Anima et qd sit / qd operetur qd per animam viuut / nobis ee manifestum. Sed quid nam illa sit / qualiterq; ad opera aniatorum se habeat / ee quid cognitu difficillimum textatur opinio num diuersitas preclarissimorum philosophorum. Quanto magis igitur erit nobis ignotus status modusq; operandi aie separate s. Simile an itelligentie sint / an operetur: vel si felices sint / est qd difficile co

gnoscere / & tamen de hoc philosophus determinauit in methaphisica. De modo autem operandi earuz / aliquid nosse cum sit difficillimum sicut de anima separata / extremo loco determinandum ee. qd fecisse Aristo. in illis. ita. libris pro posse suo putandum est. **¶** Ad auctoritatem demu Aristo. ex scdo phisicorum inducitur de scendens dicitis in conclusione qd itelligeda est de formis omnino abstractis a materia quales sunt itelligentie / non autem de aia. Et qd sanctus Tho. fuerit interpretatus de anima itellectiua vt sic / hoc ideo fecit quia conatus eius fuit facere Aristoti. christianum. Ad qd vltimum primo respondententes dicimus qd sanctus Tho. videns Aristo. pre ceteris philosophis / acutius / copiotius / & ordiatius tradidisse sciam de rebus tam corporalibus qd spualibus / & nihilominus multos ta 3 ex aduersariis qd ex sectatoribus eius du ad illius sapientiam attingere non valuerunt / eam vel calumniis vel erroribus deturpasse / eiusdem philosophi vt aurige in naturalibus sectatus est / vestigia eiusq; declarans sapientiam / & erroribus purgans quibus aduersarii vel etiam minus itelligentes suis iterpretationibus eam respererat / facilem aditum sparauit / omnibus ad theologia 3 / que naturalem sciam supponit / sicut fides naturam. Non conatur igitur sanctus Thomas facere Aristo. christianum / sed potius id efficere vt sapientia eius que eminentissima extitit & clarissima / eorum non deturperet ignorantia / quoru conatus omnis semper fuit & est / vt christiani fiant ifideles & heretici. Qui habet aures audiendi audiat.

¶ Ad id vero qd de auctoritate philosophi iducis: primo patet eum quem iducis pro te comentatorem / vtrunq; expositionem admittere. Sed & verba philosophi idipsum ostendunt aperte. Respondens. n. quis nam sit terminus phisice considerationis dicit qd sunt species separate quidem / sed in materia: qd est dicere / species que sunt quidem in materia / sed ab ea: in ee suo no dependet. Sunt. n. separate per independentiam / quo fit qd sint per se subsistetes: & licet comunicent suum ee materie / de fluete tamen ipsa materia / persstant ipse per se. Qd autem loquatur de animabus rationalibus / conuincit probatio sequens / que eet superflua nec ad vllum propositum. Volens. n. probare qd predicte anime que ee p dicto modo separatas supponit / sint in materia / inducit qd homo generat hominem ex materia & sol. quasi dicat / ideo anime itellectiue sunt in materia: quia sunt forme quibus homo est homo: qui tamen est genitus vniuoe ab homine ex materia. ergo tales formas necesse est ee in materia qd diu homo est. vt indicet expresse / qd licet realiter & secundum suam eentiam sint separate & separabiles a materia modo quo supra declaratum est: in qd tum / tamen forme sunt / no pnt non ee in materia: qd primum. n. no sunt in materia desinunt ee forme & species.

¶ In hac autem philosophi sententia licet aduertere vnum / qd Auerrois figmentum de vnitae itellectus aperitissime demolitur. Species. n. que partim ee in materia / partim separata / forma hominis est / etiam secundum comentatorem hic. Hec autem non est cogitataua virtus vel anima / quia hec nullatenus dicitur a materia separata apud philosophum: vnde & solius phisice considerationis est. Ergo vel est anima itellectiua vel ipse itellectus quem comentator vnicum fingit / & forma hominis ee negatur ab Auerroistis in huius questionis articulo. Qd vtrunq; destruit hic philosophus. Secundum quidem dum animam itellectiuam / spem. i. formam appellat / dicens expresse qd est in materia: & manifestum est qd non nisi vt forma / inuuenis qd est id quo homo est homo: qd est prius forme: & hoc est contra id qd dicunt Auerroyste. primum autem du tales spes in numero plurali inducit. plures ergo sunt anime itellectiue pluresq; itellectus / & non vnicus oium.

¶ Quia autem dixerat qd ille sunt terminus considerationis materialis / quia sunt maxime vicine reb9 totaliter abstractis que spectant ad methaphisicam / & innuerat qd intantum pertinebat earu consideratio ad naturalem inquantum habent ee in materia / eo qd naturalis versetur circa ea que sunt concreta materie secundum ee & ratioem. 6. methaphisice: restabat scire ad quem pertineret talium consideratio inquantum sunt separate / qd statim prodit subdens. Quomodo autem se habeat hoc separabile & quid sit prime philosophie est determinare. Vbi ly hoc: aperte demonstrat qd de eisdem formis loquitur de quibus immediate premerat / & non de his que penitus abstracte sunt. Neq; etiam ille dicitur separabiles forme / sed simpliciter separate. Anima autem etiam que coniuncta est / separata dicitur per independentiam a materia vt supra dictum est / & nihilominus qd tum ad actuaalem seiunctionem a materia & expoliationem eius / non dicitur nec ee separata sed separabilis. Et ex hoc Aristo. vtrunq; ei hic attribuit. Licet autem textus vt dixi non intendat de formis penitus abstractis / ta-

men sanctus Thomas in prima interpretatione illas etiam in-
cluit / ne videretur dicere qd de his tm formis de qbus philosophus
hic loquitur / metaphisica determinet. Verum est .n. qd de abstra-
ctis simpliciter a materia metaphisice considerat / & principali-
ter de eis considerat. licet de eis hoc philosophus dicere hic princi-
paliter non intendat / sed de illis formis abstractis que sunt in ma-
teria. He. n. licet sint phisice considerati in quantum sunt in ma-
teria / sunt tamen metaphisice considerationis secundum qd sunt
a materia separate. Et propter hoc sanctus Th. litteram hanc se-
cundo interpretatus est de anima quatenus intellectiua & separa-
bilis seu etiam separata est. Et autem semper apud diuum Tho.
consuetudo hoc fuit vt cum plures vel solutiones ad argumentu
vnum / vel interpretationes in vnam litteram inducit / posterior vt
pote melior / sit magis a se iteta. Ad hoc vero qd dicit alios grecos
vel arabes vel latinos non sic exposuisse &c. dicimus qd licet hoc
falsum sit / tamen vnico verbo nunc pro semper ee velim similiter
tuis inductionibus satisfactu / qd si sanctus Th. cuiuspiam preter-
q; Aristo. voluisset inherere / vel ab alio cuius expositoris sententis
non deuiare / propriam expositionem non intulisset. Non est mi-
noris auctoritatis apud veros sapientes diuus Tho. qd sint illi om-
nes quos tu inducis dum tibi rationes deficiunt. vnde propter que-
tuncq; illorum vel etiam omnes simul si aduersaretur / non minus
veritatis aut sapientie redolet apud bene dispositos sci Tho. do-
ctrina. Ad alia autem omnia que in hoc capitulo contra veritatem
inducis sepius per me in hoc opere satisfactu est. & ostensum
qd omnia procedunt ex non grauius capite que tu perperam in-
casumq; multiplicas.

¶ In capitulo autem octauo / multa dicit ad contradictorem tu-
um que nos non tangunt: que autem nos tangunt puta de intentio-
ne Aristo. & Solonis de beatitudine seu de felicitate dictum est in
precedenti capitulo. De substantiis autem separatis differis quo se ha-
beat ad orbis: & dicit qd tot sint quot orbis & non plures secundum Ari-
sto. Ad qd dico qd verum quidem e qd Arist. non plures posuit / qm
non nisi ex corporum celestium motibus ad earum cognitionem
pertingit. Qd autem non possint ee plures / non dixit Aristo. Licet
.n. dixerit tot necesse ee substantias separatas iueniri quot sunt la-
tiones astorum / non tamen propter hoc dixit qd numerus earum
sit ad alium corporum numerum limitatus. Qd vero inducis ex
comentatore / dicimus qd turpiter in hoc ille errauit / & voluit ex
sensu suo addere his que sapientissime dixerat Ari. sed & ratio sua
qua m falso ascribit Aristo. derisibilis est dum dicit qd si alique no
eent motrices celorum eent ociose. Illud .n. ociosum dicitur in na-
tura qd a fine frustratur ad quem ordinatu est. vt patet tertio phisicorum.
Operantis autem finis est operatio / non omnis / sed ppria
& perfectissima. Manifestum est autem qd mouere localiter celum
non est propria operatio & suprema alio cuius substantie separate.
Intelligere .n. se & substantias alias separate / & pprie deum / &
similiter amare / sunt nobiliores operationes & magis proprie qd
mouere celum / que est actio corporalis / hoc est terminata ad cor-
pus qua comunicet & inferiora sed; hoc generale qd e mouere lo-
caliter corpora. Non ergo eent ociose substantie separate si no mo-
uerent celos. Sed & tua ratio non minus derisibilis est. que suppo-
nit omnes partes principales vniuersi habere adinuicem ordinem
dependentie / quasi qd necessario secundum talem ordinem vna de-
pedeat ab alia. qd est falsum. cum spes rerum tam animatarum qd
inanimatarum corruptibilibus / sint etiam principales partes vniuer-
si (sunt .n. perpetue / & gradum in entibus constituunt) / & tamen no
omnis inferior dependet a superiori in ee / immo nulla / nisi forte
aliqua in ratione finis puta qd plante ordinetur ad conseruandam
vitam animalis &c. sed tunc superior depedet ab inferiori vt a ca-
mili. In proposito at loquimur de dependentia in ee vt a ca efficiete
& vt a ca finali simpliciter independete. Sufficit ergo ad decentissi-
mum vniuersi ordinem qd species sint ordinate vt magis & minus
perfecte secundum gradus entis. licet ex sui natura habeant qd in
multis possint ab inuicem dependere in accidentalibus. Magis au-
tem apparet ex decentissimo ordine vniuersi qd inter substantias
abstractas dependentes a prima / sint plures que orbis non moue-
ant / sed sint simpliciter absolute ab omni habitudine ad corpora. Cu-
.n. corporea substantia sint nobilior corporea / & ob hoc minus
depedens ab illa qd e conuerso / no est impossibile aliquam talem
dari posse substantiam que sit simpliciter a corpore absoluta. qd au-
tem de facto tales inueniri debeant / ordo suadet vniuersi quo gra-
datim aliqua super materialia eleuantur. Vnde sicut inuenitur ali-
qua forma / que licet habeat dependentem ee in materia / & opera-
tio eius ee materialis sit / eo qd procedit p instrumentu corporeu /
eleuatur tamen aliquo modo super materiam in quantum talis ope-

ratio non fit mediantibus qualitatibus materialibus / sed impor-
tat imutationem spirituaalem seu intentionalem: & hoc est anima
sensitiua: supra hanc autem inuenitur alia que licet sit in materia /
non tamen ab ea depedet in ee / nec in omni operari / eo modo quo
sepe declaratum est de anima intellectiua. & super hanc inueni-
tur alia que nec etia; est in materia / licet circa materiam operetur /
sicut sunt motores orbium: ita videtur exigere iste ordo vniuersi qd
inueniantur alique superiores que nullam habeant immediatam
habitudinem ad corpus aliqd: licet qtu ad operationes superio-
res & nobiliores concurrant aliquo modo sua actione & directioe
ad perfectionem operum substantiarum inferiorum / eo modo quo
clarius cognoscimus per fidem qd inferiores angeli a superioribus
illuminantur atq; purgantur. Sic ergo patet qd nec secundum Aristo.
nec secundum veritatem necesse est dicere qd no sint plures substan-
tie separate qd ille que mouet orbis. A n autem tales substantie sint
forme corporum celestium an motores tm / dictum sepe est &c.
In quo no possum no mirari te contra nos vti quibusdam dedu-
ctionibus sine probatioe / ad aliqua tanq; ad impossibilia / que ta-
me nosti nos defendere qd sint necessaria / puta qd intelligentia non
sit forma corporis celestis neq; eentialis neq; accidentalis & conse-
queter non faciat vnum per se cum illo / sed valde per accidens. &
minus qd ex accidente quolibet & subiecto.

¶ Ad alia omnia que in eodem capitulo subinters ad contradic-
tionem / sepe respondimus / quo ad ea que tangunt nos. Et qd dicit pla-
tonem forte apologete vbiq; animam immortalia predicauit: nihil aliud est dicere nisi qd nulli libro vel dicto platonis credendu
sit / nisi sicut dicitis alio cuius m edicis ac deceptoris. & grecus ille a
quo tam mira edoctus es / similis forte tui fuit / ac sensu carens.

¶ In capitulo autem nono / vbi primo labefactare verbis & argu-
mentis a Scoto mutatis conaris rōnem sancti Thome fundata
super naturali appetitu eternitatis: multa quidem subtilia copio-
se trutinat. Et licet i tutela oia hec tua cometa destruxerit / onderit /
qd magna hec admiratio tua / ex magna etia ignorantia procedit.
dicam tamen & nunc aliqua / quia materia etia ignorata est / nec displice-
bit si repetatur. Quatuor ergo facis. primo respondes ad argumentu
qd appetitus quo homines secundum compositum appetit eterni-
tatem / est appetitus impossibilis vt dicitur tertio ethicorum: & pari
rōne secundum animam. Secundo distinguis de triplici appetitu .s.
brutali / diuino & rationali quem ponis ee frenum brutalis atq; di-
uini: qui diuinus appetitus no plene habetur ab homine / nec ex
propria natura / sed per vmbaticam participationem diuinitatis.
Tertio dicit qd quia eternitatis appetitus est proprius deoru / non
est in homine vniuoce sed equiuoce vel analogice / & ideo nimis
si illo frustratur. sicut mula frustratur prole / tam etia naturaliter il-
lam appetat / no quidem secundum propriam naturam sed vt parti-
cipat naturam animalis equi vel asini: & talpa est apta nata videre
secundum genus animalis / non autem secundum suam speciem. Quar-
to dicit qd appetitus rōnalis refrenat appetitum brutalem & diui-
num quo desideramus eternitatem / vt desideremus non nisi secun-
dum conditionem nostram. Condicio aut nostra est vt simus mor-
tales inq; / & ideo ex tali appetitu no pot concludi immortalitas aie.
Ad hec rōndentes pmittimus qd hanc rōnem sanctus Tho. non at-
tulit vt demonstratiuam: sed p modu signi vt p prima parte .q. 75.
ar. 6. & consequeter vt probabilem rōnem. Cum .n. desiderium eent
di semper sit cōe oibus hoibus: q tale ee sempiternum a phendunt
vt qdam bonum & scdm idiuuū: & ex hoc conuincatur natura-
le / non pot ex toto frustrari. Cum ergo no assequatur illud hoc secun-
dum totum idiuuū / pbabile vt qd illud assequatur secundum
partem .s. scdm formā / corpus .n. manifeste corrumpitur. Secundo
pmittitur distinctio appetituum que coiter a doctoribus & phi-
losophis traditur & precipue sup principio metaphisice hoc est /
qd triplex est appetitus .s. naturalis / sensualis / & intellectualis. Na-
turalis importat inclinationē in finem / nulla peunte cognitione i
appetente / sicut materia appetit formā & graue ceterum. Sensua-
lis importat inclinationem in obiecta sensuum vt in pprias pfectio-
nes procedente cognitione sensitiua / & iudicio sensus qd talia sint cō-
uenientia secundum naturam sensitiuam / sicut alinus appetit bla-
dum. Intellectualis importat inclinationem in bonum absolute / p-
cedente cognitione & iudicio intellectus de cōuenientia talis bo-
ni ad appetentem: & hic proprie dicitur voluntas. Et hec distinctio
est prima & secundum genus seu potius scdm prima analogata. eo qd
membra a se maxime distant / & omnis alia distinctio appetitus
puta per irascibilem & concupiscibilem / per voluntatem vt natu-
ram & vt rationem & huiusmodi / sub aliquo horum membrorum
clauditur. Et ratio appetitus nobiliori modo conuenit voluntati qd
appetitui sensitiuo / & huic potius qd naturali. Vnde in insensibili

bus dicimus eē appetitum p similitudinē ad p̄dictos duos appetitus. Tertio p̄mittitur q̄ licet appetitus naturalis distinguatur sēcū dum genus ab appetitu sensitiuo & intellectu vt diximus/dicimus tñ appetitum tam sensitiuo q̄ intellectuū in aliqua ferri naturalr/in aliqua aut libere aut rōnaliter. Cum. n. vnumq̄q; naturaliter appetat suam p̄fectionē & natura in hoc distinguatur a proheresi q̄ natura est determinata ad vnum & non pōt in oppositum nisi p̄ accēs /proheresis aut sit indifferens ad opposita vt p̄ secundum phisicoꝝ & nono methaphisice . Si appetitus sensitiuus aut intellectiuus ferantur in aliqd vt in suam p̄fectionē sub determinatione quadā ita q̄ nō possit in oppositū ferri/dicetur in illud ferri naturalr. & talis appetitus nō subiacet libertati appetētis: sed sibi erit inditus a natura & ab auctore nature deo ipso . Cum igitur deus & natura nihil faciant frustra /non poterit appetēs frustrari tali appetibili sēcū dum totum. Et q̄a bruta nullo modo participant rōne /sēcū dum suū appetitum sensitiuum q̄ in eis sup̄remū est/nihil appetūt & in nullum appetibile tendūt nisi naturaliter /vnde nō p̄nt in toto frustrari. Homo autē cū sit rōnalis & liber/& voluntas in eo sit dñā totius regni aīe /pōt sēcū dum appetitū sensitiuum in aliqd bonū tendere nō naturalr sed libere: nec toto impetu eo mō quo natura fertur /sed sub refrenatiōe rōnis /a qua ēt regulatur & voluntas que oēs alias potentias mouet & oibus inperat /& vt sic nec ipsa voluntas tēdit in oīa naturalr sed in aliqua libere & sēcū dum directiōe rōnis /vel ēt sēcū dum defectū iudicij rōnis. In aliqua tñ tendit ēt naturalr ipsa voluntas . qd̄ ex hoc cognoscimus quia nō possit in hēre actū oppositū q̄ oibus aut iectū: & cōiter oibus hoibus hoc cōuenit. He sunt. n. due cōditiones nature: determinatio inquam ad vñū: & cōitas: eo qd̄ natura & qd̄ naturale est agat aut patiatur aut inueniatur vt in pluribus. Cuius exemplum habere possumus in eo qd̄ Arist. inducit /q̄ v3 oēs hoēs natura scire desiderant. Est. n. tale desiderium sic a natura p̄fixum & oibus cōmune /vt nullus possit appetere oppositum scire vñū accidens: & ob hoc vt in paucioribus necesse est vt accidat. Vñ nec tale desiderium pōt ēt frustra: sed necessario oēs scient si exercere se voluerint in studio sēcū dum principia sibi a natura ministrata. Idem dico de appetitu felicitatis & eorum sine quibus felicitas eē non pōt: vt sunt eē & viuere & h̄mōi. Vñ nullus hō pōt appetere miseriam /aut non eē /aut nō viuere /nisi per accidēs . Ex p̄missis patet defectus tūe apologie: & primo q̄tum ad appetitum distinctiōne: in qua membra nō maxime distant: excedūt diuisū. neq; latitudo eoz aperitur. confunditur sensitiuus cum naturalr: nec diuersitas in naturali panditur. Inducitur p̄terea diuinus ne /scio q̄ appetitus /qui vel non ad philosphos p̄tinet /sed ad theologos & ad sanctissimos viros /quo transformatur in deum p̄ amorem gratuitum seu p̄ charitatem: vel si ad philosphos pertinet & loquamur de intellectuali appetitu dei & intelligentiarum /non p̄tinet ad homines /& ideo non fuerat hic introducēdus . vel si loquamur de appetitu intellectu hoīs /deliras hūc debere dici absolute diuinum nisi put diuinū importat sp̄uale aut incorruptibile vt habetur tertio phisicoꝝ . Deliras ēt dum dicit hūc hoī nō cōuenire nisi equoce /& p̄ modū vmbre. Qd̄ n. cōuenit alicui equoce seu similitudinare /nō cōuenit ei formalr /nō predicatur de eo absolute /nō dī pertinere ad naturam eius: & multo minus talia ei cōuenirent si talis appetitus conueniret hoī vmbatrice vt fabularis. Quis nam afferat /alicuius rei vmbra eē rem illam? Homīni autē pprie absolute & naturalr & realissime sēcū dum suā speciem cōuenit habere intellectū q̄ vere & realiter intellectus ē. & idem dico de appetitu intellectu. Neq; . n. q̄a intells noster est infirmus inter oēs /& q̄a nomen intells est analogum & p̄ prius cōpetit diuino /deinde angelico /& vltimo humano /p̄pter hoc in q̄ nō debet dici non absolute & vere intells is q̄ est humanus. Neq; . n. tale analogū est /qd̄ plures rōnes importet /& cuius primū analogatum pprie rōnem illam dicat quā signat nomē /alīe aut nō si gnificetur p̄ nomē illud nisi vt h̄nt aliqua vel similitudinem vel habitudinē ad rōnem primi analogati: vt se habet sanum in aīali ad sanū in urina & medicina /sub cōi analogo sani . sed alterius generis analogum hoc est /qd̄ p̄ prius de deo p̄dicatur & p̄ posterius de creatura. proprie . n. & absolute oibus cōpetit tam deo q̄ creatura /licet p̄fectius eē habeat i deo /& imp̄fectius in creatura /sicut & ipsa creatura imp̄fectius ens est q̄ sit deus /imp̄fectius bonum /imp̄fectius vñū /imp̄fectius viuens /imp̄fectior substantia /& huiusmodi . & tñ nullus nisi delirans audebit dicere q̄ oīs creatura nō sit absolute vñū /ens /bonū /substantia /viuēs /& his similia sed vmbra & sēcū dum similitudines. Quis nā hec diceret? Sic dico de intellectu /sic de appetitu intellectu /q̄ nō vmbatrice sed vere: nō sēcū dum similitudinē /sed proprie: nō conditionaliter sed absolute

te hoī cōueniunt & de hoīe p̄dicantur . Consequenter autē ex his quoq; p̄ q̄tum solutio p̄ te data ad rōnem sancti Tho . deficiat. Neq; . n. appetitus quo hō appetit immortalitatem & p̄petuo eē /est rōnalis & liber /sed naturalis vt pote sic determinatus ad talem p̄petuitatem q̄ non pōt hō non velle p̄petuo eē: sic cōis oibus hoibus vt non nisi fatui & penitus amētes /quiq; a bestiis non sunt in vsu opationis distincti /possint illo carete. vt experientia teste nullus negat /nisi talis q̄ dicitur est. Cum ergo appetitus naturalis non possit ēt frustra /cōsequenter sequitur non solum q̄ nō sit impossibile /le tale qd̄ obtineri /sed q̄ de facto obtinebitur ab hoīe . nisi forte hoc p̄ accidens posset impediri: qd̄ non est . q̄a tale p̄dicatum . s. p̄petuo eē /non est de accētibus /sed vel necessario cōpetit cui cōpetit /vel impossibile est cōpetere. Cum ergo ex p̄dicta rōne cōcludatur non eē impossibile q̄ hoī cōpetat /sequitur q̄ necessario ei cōpetit /& eonsequenter q̄ impossibile sit tali nature desiderata immortalitate carere.

¶ Qd̄ vero in principio conaris huius rōnis neruum labefactare eo q̄ videamus hoies desiderare nō mori /& hoc desiderium esse naturale eisdem mediis posse probari videtur quo & primum /q̄a v3 cōiter oēs hoc appetunt /& nullus pōt appetere oppositū: & tñ naturalr impossibile est hoīs nō mori /& ob hoc Arist. in tertio ethicoꝝ dixit /voluntatem eē impossibilem /& exemplificat de isto appetitu immortalitatis. Hoc inquam nō procedit: nec rōnem sancti Tho. in aliquo debilitat /licet aliqua declarationē expositat. pro quo sciēdum q̄ alicuius desiderij nālis illud cognoscitur eē adequatū oīm /quo habentur appetitus ille. Quarta tur autē hoīs desiderij /si semp se fore & semp opari & intelligere se posse cognoscat eo q̄ hec sit ppria hoīs operatio. Tam diu autē res est sufficienter q̄tum ad appetitum eēndi q̄ diu suum eē permanet. qd̄ sit in hoīe ēt sola remanēte aīa . Idem . n. est aīe & hoīs eē. Satis fit igitur hoīs desiderio naturali si aīa sola remāeat potēs cognoscere . Quātum igitur spectat ad nālitatem talis desiderij /nō frustratur. Respicit . n. tale desiderij vt naturale est /ipm eē p̄petuum /cū in hoc getetur vt dictū ē . Si q̄ autē appeteret p̄petuo eē sēcū dum compositum /iam nō naturalis eēt hic appetitus /sed se quens falsam iudiciū /vñ voluntarius eēt /& cōsequenter ad iposibile terminari posset. Et hoc est qd̄ dixit Ari. q̄ voluntas pōt esse impossibile: nō autē dixit q̄ desiderij naturale vt sic possit eē impossibile /q̄a hoc est falsum /& destruens ordinē naturālē &c. Qd̄ si qd̄ ēt naturalitatis in hoc desiderio iuenitur /nō est iam formalr ex hoc q̄ naturalr hō desiderat semp eē /sed ex hoc q̄ p̄ desiderat naturalr vnionem ad totū . Et hoc nālis desiderium /ducit alicualr ad possibilitatē resurrectionis /vt alias dictū est in tutela: non autē inducit ad possibilitatē p̄petuitatis cōpositi /vt dictū ē ibi . & sic rōdere hēt philosphus. Theologos autē rōderet /q̄ deo vtriq; desiderio simul satisfecerat dū hoīem immortalem creauerat: sed p̄ accēs & p̄ pria voluntate mortē iuraret p̄ p̄ctm . Et q̄a etiā ea q̄ sunt p̄ accidens nō sunt p̄petua /nec aliqd pōt p̄ accēs perpetuo frustrari /suo desiderio naturali /nisi forte ppria voluntate p̄petuo se opponat naturaliter desiderato /puta felicitate /vt accidit damnatis /ideo deus in determinatio tpe oēs hoies resurgere facit /et vt p̄petuo viuant in corpore. Et de his satis ad p̄sens.

¶ De his vero que cōsequēt addis circa peligendas virtutes morali corporali /copiose dictū est in tutela. Si aīa eēt mortalis /oīs que nunc est virtus moralis /ipsi vite eēt postponenda / & q̄d cūq; qd̄ nunc p̄ scelere hētur /eēt peligēdum ipsi morti corporali & corruptioni totius cōpositi. Neq; eēt virtuose agere si illa nō postponerentur vel ista nō peligerentur corporali morti /sed vitiosissime /vt pote agere cōtra ordinem naturalem quo semp potiora peligenda sunt . Bonū autē eēndi ipsius cōpositi /vt sit eētiale /potius est & p̄fectius q̄ q̄d cūq; accētale bonū qd̄ possent virtutes asserere vel vitia tollere. vñ totalis destructio illius nō eēt peligenda cōseruatiō illoz. Qd̄ vero dicit q̄ sēcū dum fidē catholicam ēt si aīa eēt mortale. Et i3 v3 sit qd̄ cōditionalr iducendū est /v3 si deus aliqd hoī peligēdū vite p̄cipere /potius ei eēt obtempērandū q̄ vita peligenda . tñ aīa stāte casu nunq̄ eēt v3 /sed potius oppositū deus p̄cipere /vt v3 oīa vite cōseruatiōi postponeremus : & sic in oibus circa tale p̄ceptū se hēret ad nos deus sicut se hēt ad bruta . posse ēt spe p̄mōz bñ agere & timore penāz a vitiis arceri sine pctō manifestatū est: & hoc dico /si nō principalr ista p̄sentur. Alioq; oēs leges imo tota sacra scriptura in qua p̄mia bonis & pene malis repromittuntur /ad pctm iducere qd̄ nō nisi scelestissimus dicitur. Non ne & p̄pheta dicit. Inclinaui cor meū ad faciendas iniustificationes

princeps & oēs seniores venetiarū publice predicēt se nūq̄ de fra-
 tribus sancti Dñici q̄c̄ pcepisse sinistri. Vñ & solēt nō nulli prin-
 cipes christianitatis q̄ idem affirmāt de dictis fratribus sepius ad
 mirādo dicere. fratres de obseruātia sancti Dñici aut sunt angeli
 quia nihil mali faciāt. aut sunt demones / q̄a adeo sciāt sua mala ce-
 lare vt ad aures principū nullatenus veniant q̄ tñ est impossibile.
 Sed ne q̄ alios religioſos de obseruātia credēdū est dissimiles esse.
 Sed q̄ milies eos tu videris &c. falsū ē / modus tuus loquēdi ma-
 nifestat / cū nec tu centies vel forte decies añ senatū illū fueris: cū
 etiam nobiles & per mēsem p̄foribus maneant & ad quoſq̄ con-
 spectū nō nisi magnis de causis introducātur ex gratia hoīes: alias
 fuisset sup̄ cōz modū curis & litigijs agitatus. Et si ēt decies fuisti:
 nō credo q̄ bis talia videris vel audieris: vel si pluries / nō tñ de ne-
 phandissimis vt licentiosius admodū loqueris. vt nihil taceas quod
 ad os currat passione deſerētē ac pp̄inate. Aperi oculos & quieto
 corde plegas librū tuū & procius si christianus fueris / si dei ze-
 lum habueris / si aīz pditionem cui tu parasti viā / horrueris / vi-
 debis q̄ dictorum tuorū persequutores / nō fuerunt criminatores
 pp̄ hoc / sed magis fidei defensores. cognoscesq̄ nō eos fuisse tanto

vituperio dignos qd̄ intulisti in hoc tuo famoso libro. s̄ magis sui
 se dignos laude. q̄ si ēt citius te condemnasset q̄ exigeret matura
 examinatio (q̄ nō affirmo) cū tñ non nisi ex zelo fidei id p̄cesse-
 rit / digni essent venia / nō tali cōsultatione verborū qualē nō fuerunt
 passi ab initio sacerdotis christi / ac verbi dei precones: sed tu co-
 gnites / & illi cogniti: tua doctrina / vt periculosissima est ab oīb̄
 qui sensum habeāt & deū diligāt iudicata: & eoſq̄ reprehēso / sa-
 ctāq̄ in libros tuos damnatio approbata: & ex his manifestū factū
 est / q̄ oēs fideles deberent cōsortium tuū fugere tanq̄ pestiferum
 donec curareris: & illoſq̄ predicationibus & doctrinis adherere.
 Et ista sufficiant cōtra tuā apologiā. Ad laudem Dñi nr̄i iesu christi
 si / q̄ summa & prima veritas est in secula seculorū. Amen.

**Flagellum in Apologiaz Peretti de
 Immortalitate Anime; Explicit. percu-
 rente Anno Domini. 1418. Etatis ve-
 ro mee quadragesimo primo.**

Ad Lectorem.

Vo sunt prudentissime Lector / quibus occurrere post opuscula de imortalitate aie necessarium duxi. primū est. Quare cū
 in prohemio propugnaculi promiserim me secundū doctrinam Angelici Doctoris Thome defendere intellexisse aie im-
 mortalitatem / postmodum in opusculis ipsum diuiniſſimum doctore / seu verba quasi ore eius tam raro inducam. Secū-
 dum est: quid nam in causa fuerit q̄ Reuerendissimum. D. Cardi. Sancti Sixti tantopere per me in quadam prefatione me-
 rito cōmerdatum & ad celos vsq̄ sublimatum / modo minori (vt videtur) reuerentia / quin etiam aliquali forsā magisq̄ de-
 cere iudicetur audacia sim inſequutus. Quo igitur ad id quod primo proponitur / eo me apud oēs excusatum velim / q̄ nul-
 lam fere sententiam / ne dicam / nulla verba in opusculis protuli / que oliz inbibita / nō propinauerit Diuus Thomas. Vnde vel semper per
 singula fuerat inducendus / quod derisibile fuisse: vel tunc solū euz nouum quicquā & insolitum philosophis modernis inferre: aut certe tale
 de quo dubiū esse posset etiam apud Magnos an id ipsum sapiētē Diui Thome consentaneum esset. Quod q̄des obseruare curauī. Ad id ve-
 ro quod secūdo asseritur / id ipsum sue Reuerēdiſſime Dñationi & mihi quod in me nūc vt reprehensibile vibratur / honore exhibet & obſer-
 uat. Si n. palpās adulator fuisset in prefatione illa / & cōsequēter de minori veritate facile suspectus / nequaquā eius hic dogmata oppugnā-
 sem. Tale quippe hoīum genus. dum semp̄ laudes prosequitur / etiam male acta & male dicta cōmendat / vt sic in affectata gratia perseueret.
 Si vero ex passione / inuidia / vel odio / doctrine eius nūc maculam detexissem / haudquaquā laudes eius atq̄ preconia / tamēti verissima / tūc
 recensuissem. Si quidem etiam ex tunc contra eum scripseram / & publicare opus (magis tamen limatum) decreueram / occurrere casu ve-
 luti accidit. q̄ ab antiquioribus non preueniret. Non inconuenit autem viro preclarissimi etiam ingenii / & tam naturalibus q̄ accidenta-
 libus muneribus predotatum / in aliquo deſerere / ac a recto veritatis calle vbi doctrina eius humanitas acquirit / aliquotiens aberrare. Sic
 etenim illum celsum predicauī / sic Soli comparauī vel astris / vt tñ hoīem non angelum eē supponerem. Sic honorandi sunt homines / vt tñ
 magis honorabilis veritas cognoscatur. Magis obediendū deo scimus q̄ homines cuiusuis culminis reuerendos. Nō vos opposuistis (dicit
 Dñs) ex aduerso pro domo israhel. Non potui vltra resistere spiritui sancto / aut zelo aīarum & veritatis frenum imponere / qui solus (deus te-
 stis est) me impulsit ad scribendum. Q̄ vero quandocūq̄ acerbioribus q̄ quibusdam videretur decere verbis / me illi opponam sicuti & peret-
 to: consulto & non furis actus id feci. Cum sit. n. materia periculosissima / & modum ille persuadendi viuacissimum & efficacissimum ha-
 beat: verbis quoq̄ durioribus ipse persepe ludat / nullum veritatis quamquā magnum / que sue phāſie aduersum reppererit: si nō intento
 sola doctrina vel rationes non sat fecissent. Fortem. n. maculam / non nisi adurens lissimum abstergit: & profunda plaga non soauī vnctōe
 sed cadenti ferro curatur. Neq̄. n. tūmō probare nititur / Aristotelem opinari mortalem animam (quod etiam quate vtilitatis fuerit / prohe-
 mium asserit) verum etiam / viam dedit qua omnes rationes imortalem animam comprobantes / labefactare minus intelligentes posse vide-
 rentur. Vnde & perettus ille non nisi hac via inſeſſit vt a facie Diui Thome suum errorem persequentis aufugeret / & in tenebras abyssus
 cadens / innumerabiles secum necaret. Operepretium igitur fuit viam hanc muro spinisq̄ precludere: & q̄ nō via sed turpissimū precipitiū
 sit / omnibus propalare. At neq̄ vbi philosophus philosophum oppugnat ex propriis / meminisse dignum est extraneum a philosophi-
 ca togha conditionum aut titulorum. Etenim Auicenna Rex fuisse fertur. Aueolus / Bonauentura. Thomas anglicus. Vgg. Albertus. Du-
 randus. Egidius & tales plurimi Cardinales fuerunt aut Episcopi / quorum tñ si quis opiniones resellat / simpliciter eos nomine in campū ad-
 uocat: & sepe vbi merita deposcunt seſeq̄ offert materia / minori etiam circūſpectione verborum: vt / confueuit opinans / qui & in primo
 posteriorum vbi semel Egidium Episcopum citat. dicit. Occurrit mihi nunc molestia Egidii. Scio igitur q̄ de his minus mirabitur qui sa-
 pientior fuerit / & philosophorum cōsuetudinem pensauerit.